**) Comment. in Boerhav. aphor. T. IV. p. 499.

**) Von der Erfahrung. T. 2. p. 396. 399.

4) De commōdis atque incommodis, quae animi pathemata
matris foeti inferunt.

XXXV. Animi pathemata, quae & qualis sit eorum in hominem formandum efficacia, iam inde a longo tempore differendi materiam largissimam dederunt, dum alter eorum in foetum effectum denegaret, alter affirmaret. Quod me attinet, multum quidem animi motus in embryonem tenerum, quod aut laedere aut prodesse potest, valere, contendo, sed tamen abstineam, quo minus falsis istis de efficacia imaginationis mattis per nervos in foetum narrationibus fidem tribuam. Nihil sane absurdius cogitari potest, quam hoc. Est e. c. foemina grāvida, murem videt, fastidium, horripitatio arripit, brachium statim dextrum ob consuetudinem sinistro appropinquat. Post editum foetum hoc in loco naevus reperitur, cuius causa remota mus, proxima afflīctio brachii ad humerum, existimatur: post hoc, ergo propter hoc. Taceam innumerabilia huius rei exempla, taceam nomina viorum pro veritate certantium, ne lectores defessi opusculum reiciant.

Hucusque imaginationis vim effectumque in foetum denegavi, & quilibet denegare iure potest, nam omnis sentiendi facultas per nervos propagatur; intercedit autem matri cum tenello & ne minimum quidem nervuli, qui quaelo sensus acciperet foetus? Sed tamen in partibus istorum sum, qui, et si hancce imaginationis vim directam prorsus reiciant, tamen indirectum agendi modum, per humores circumlantes, agnoscant. Omnicuique persuasum erit, quantum debeatur animi motibus corporis valetudini, quantum exinde ad hilaritatem conservan-

servandam proficiscatur, quantum denique lacrimos ab animo tristi, irato caet, ad corporis machinam perstruendam, valeant. Inclinamus autem plus vel minus alter huic, alter illi passioni, ut varia corporis constitutio secum fert; sic sanguineus ad iracundiam proclivus, phlegmaticum hand facile iniuriae externae movent e. f. p.

XXXVI. Sunt animi pathemata vel excitantia, ut ira, laetitia, terror caet. vel deprimentia, moestitia, odium caet, illa subito agunt, cito corpus elevant aut destruunt, haec tarde, & ambo prodesse & nocere videntur. Agunt nempe per nervos in sistema sanguiferum vas quasi comprimendo & adstringendo, dum hi in suo decursu arteriis sese inservunt. Intima & momentanea cum corporis functionibus conuersio huic nexui tribuenda mihi videtur, innumerofisque exemplis patet. Nullum est animi pathema, quod non in corpus agat, & singulares effectus taceo, quibus v. c. pudor in erubescenciam, amor aut odium in sexuales functiones, ira in bilis secretionem vim exserunt. Effectus itaque, ut supra vidimus, animi motuum in foetum, circuitui humorum mutato tantum, excitato vel depresso & huius sequelis tribuendus est.

Cavendum ante omnia gravidae est ab animo irato; nullum certe animi pathema citiore & tantam vim in functiones corporis habet, quam hoc. Bilis secrecio augetur, haec in intestina digestione inservientia extravagatur, &c, nisi simul cum faecibus mixta per alvum iterum evacuatur, facile in corruptionem abit, & praeterea, quod irritamentum a bile in praecordiis unice iam abortum proferre constat, ructus aëdi, vomitus, colicae, diarrhoeae, convulsiones, epilepsiae facile subori-

suboriuntur. Hystericae foeminae ut plurimum abortus patiuntur, quippe quarum se & excretiones omnes, imprimis bilis secretio, quilibet siniulo, parum tantum irritante, pervertuntur.

De caeteris animi affectibus vehementioribus idem, quod de iracundia, valet. Sanguinis moles rapidius per corpus vehitur & ita velox redditur, ut tenera vascula, uterum cum placenta nectentia, ruinapantur, sive sanguinis motus in toto corpore auctus appareat, sive congesio tantummodo ad uterum nascatur. Efficient igitur animi pathemata, ut humores celerius per vasa agitentur: spasticae constrictiones, praesertim in visceribus abdominalibus producuntur, & hunc fontem censeo, cur partus saepenumero ante iustum tempus edatur.

Omnia nunc, si possibile, a grida removeantur necesse est, quae eiusdem sistema nervosum ad talia incendia inflammare possunt, imprimis a terrore & ira abslineat. Et si forsitan occasione haud leuis voluerint, si irata aut territa foemina noxam inde foeti nascituram timeat, per medicamenta lenia statim succurrendum est. Adsumenda hoc in casu primum tremoris tartari, potionis Riverii aut aliorum medicamentorum refrigerantium dosis quaedam; deinde vomitorium vel purgatorium per alvum instituendum.

Nec nutriendi foetus negotium secundum leges naturae perfici potest, cum hic mox sanguinis irruentis copia, quam consumere nequit, inundetur, mox iusto alimento careat.

XXXVII.

E

XXXVII. Animi affectus ut stimuli, sicuti supra dictum, in omnes corporis functiones irritando, agunt. Hoc autem de vehementioribus tantum valet, contrarium de alterius generis motibus, quippe quibus vis est deprimens, se & excretiones laedens, aestu manendum. Digestionis quam maxime turbant opus: nutritio & assimilatio humorum peccant. Oritur lento quidam in fluidis, lumina vasorum minimorum deobstruens, quo glandularum obstruktiones & malum illud tam grave, cancer ortum ducunt. Nec raro cacochymiae, chylificatione perturbata, inde proficiuntur, quarum noxas foetuum nutritioni quisque sponte intelligit.

XXXVIII. Tot tantisque laesionum periculis obnoxius foetus nunc demum id temporis adsequutus est, quo e matris gremio excluditur & lucem salutare incipit. Verum non dicam, ab hoc inde tempore foetum ab omnibus iniuriis esse liberum, cautumque; sequitur potius periodus, a qua totius vitae superae salus penderet. Linquit hanc vitam parasiticam; inchoatur periodus, qua semina ad fructus prosperrimos & uberrimos reportandos serenda sunt. Priusquam vero ad hanc educationem infantilem ipsam adgredimur, antea quaedam de periculis, quae foetui in partus negotio imminent, & de modo, quo his succurrendum sit ut vita sustentetur, verba quaedam facere liceat;

SE-

S E C T I O N . I I .

De iniuriis, quae foetui ad partum accidentur;
& de earum amotione.

I. Post praeterlapsam graviditatem, cuius finis, si partus naturalis, circa mensem decimum incidit, uterus ita mutatus, eam expansionem patiens, deprehenditur, ut exonerari contentis molieratur, quae per totum graviditatis tempus abscondita sinu suo fovit. Uterus enim structurae muscularis ope nunc demum ad contractionem incitat, sequuntur dolores gravissimi, caput embryonis, aucta contractione nec non & mole sua uteri cervicem eiusque orificium premit, diducit, cervix magis magisque extenuatur, orificium ulterius aperitur, arque foetus caput, hoc modo impulsum, versus locum minus resistentem, in cavitatem pelvis descendit, & ex hac in vaginam delabitur.

II. Requiritur ad partum naturalem ut pelvis matris bene sit conformata, ut uterus in axi pelvis haereat nec genitalia aliis vitiis & morbis laborent, porro, ut foetus sit ita formatus, uti in exitu nec sibi nec mati damna inferre potest. In considerandis, quae vitam foetus in parte pericolosam reddunt, multa insuper occurunt non minus mortem minantia, quae quidem, cum a foris eveniant, huc tantum spectare yidentur, & sermo hic sit de iniuriis, quae foetui accidunt externe illatae.

III. Partus igitur est vel naturalis vel praeternaturalis: hic auxiliū medici obstetricatoris aut chirurgi postulat, ille, quum secundum leges naturae perficiatur, nullo omnino eget, excepta curā, quam obstetrix in inserviendo foeminae aur infantī recens nato, habet. Scripta nobis a Pasidónio, Strabone caet. relicta, quibus foeminas nullo omnino egere auxilio, compertum est, & sic Strabo libro 3 ait: Mulieres agros colunt, & cum parunt, suo loco viros opus perficere iubent, ipsae autem statim post partum regrediuntur & inter operandum faepius partum lavant & involvunt ad alveum alicuius amnis acclinantes. Pasidonus ita refert: in Liguria Charmolaum, hospitem suum, sibi narrasse Massiliensem, fuisse a se ad fissionem quandam conductos viros & mulieres; inter has quandam doloribus partus corruptam, non longe ab opere digressam, edito foetu, ad opus rediisse ne mercedem amitteret: quam ipse cum videret aegre opus facere, primoque causam ignoraret, tandem re cognita, mercede data dimisisse, mulierem vero ad fonticulum quandam tulisse infante, totumque & quibus habebat involutum pannis, incolumem domum pertulisse. Ostiacorum mulieres quam facillime a partu absolvi, Müllerus*) animadverdit, et si malis scorbuticis magnopere haec gens sit exposita, dicens: Die Zeit der Geburt aestimiren die Weiber gar nicht, und es scheint, als wenn sie ohne Schmerzen gebären. Es begegnet ihnen oft,

*) Das Leben und die Gewohnheiten der Ostiaken, beschrieben von Joh. Bernh. MÜLLER. Vid. Webers verändertes Rusland, T. I. Frankf. 1721.

oft, daß sie im Winter von einem Orte zum andern ziehen, wenn nun keine Jurthe auf der Nähe ist, und keinesweges eine Bequemlichkeit für die Gebährerinn zu finden ist, so verrichtet sie das ihrige im Gehie, verscharret sodann ihre Geburt im Schnee, damit sie hart und der Kälte gewohnt werden, bis sie anfängt zu weinen. Alsdenn steckt sie selbige in den Busen, und vollführt mit den andern ihren Weg. *Haec dicta sufficient ut probetur, quale & quantum foeminis nostris cum foeminis aliarum gentium partuum intercedat discrimen. Inter viginti partus uxores nostras unum proferre emortuum, experientia docuit; cum e contrario aliis gentibus vix unus e septuaginta aut octoginta extinctus reddatur. Videre praeterea licet, quanti sit corporis victus, consuetudinis, & omnino modi vivendi in prolem imperium.*

IV. Non modo autem partus ab initio statim ob foetus aut matris culpam praeternaturalis est, sed saepius e naturali praeternaturalis fit. Ut in praecise praeternaturali, ita etiam hoc in casu consilia medici obstetricatoris petenda sunt, quando foetum integrum evadere optamus. Quam diu vero spes subest partus naturalis, etsi paulo lenius progredientis, melius tutiusque est, naturae vires expectare, praeceps si obstetrix suatum sibi habet, has superandis obstaculis suffecturas esse. Partus enim istiusmodi naturalis sine omnis matris aut foetus periculo absolyitur, parturiens peracto labore integra fruktur sanitate, nullis, cacteroquin fana, incommodis ulterius exposita est.

E 3

Longe

Longe vero alia ratio est partus difficilis, ubi graviora impedimenta vincenda sunt, si modo partus in matris & foetus favorem absolvatur. Sunt laesiorum, quae parturientibus, inde & foetibus accidunt. multae eademque variae, varie nocentes, & secundum harum diversitatem duplice auxilio opus est, obstetricis & medici obstetricato-
ris. Nonnunquam autem obstetrices & medici, quorum consiliis & manibus partus difficultioris status in leviorem redigatur, necesse est, hunc insuper exitiosiorem reddunt, periculaque, ab indoctis illorum manibus timenda, augent. Nihilominus tamen auxilia in partu ferenda, duplē classēm constituant, quae nempe 1) ad partum naturalem & 2) ad difficilem feruntur.

V. In quolibet partu obstetrix præsens sit, oportet, quae, si requiritur, circa parturientem subministret, de quibus convenire experientia docuit. Auxilia obstetricum certissima, obstetrices expertae, uti olim, sic & hodie singulis adhuc locis inter pia desideria numerandae sunt, nec iniuria nunc publicis aedificiis, quum intellectum, quot quantasque calamitates indoctae obstetricum manus possint efficere, circa meliorem istarum feminarum eruditionem optime merent superiores. Est enim ingens laesiorum acervus, quarum singularum, ut res nimium circumscripta postulat, mentionem faciam, simulque methodum iustum eorum, quae ad omnem partum observanda sunt, adiungam.

VI. Timor & anxietas, cum, graviditate ad finem vergente, gravidas plerumque arripeat, curam obstetrix maximam habeat, ut haec ani-

animi pathemata removeantur. Timor aequē ac laetitia de feliciter peracto partu nocere, visus. Cum enim uterus in gravidis pars sit imbecillior, facile apparet, sanguinis molem, animi motibus velocius ruentem, hunc imprimis petere, indeque haemorrhagias matri & foeti lethales oriri. Timor & genera animi pathematum tristia parturientium opus valdopere difficile exhibent, quippe quorum est tanta in nervos ageundi efficacia, ut hi debilitentur, cuilibet stimulo recipiendo apti fiant.

VII. Alterum, quod observatione obstetricis dignum videtur, eo positum, ut omnia externa a matre relictantur, quae circuitui sanguinis libero obstacula opponere possint, & sunt huius loci omnes ligaturae, partes molles, praecipue abdomen constringentes. Resolvenda igitur sunt ligamenta tunicarum, vestimentorum, tibialium cet.

VIII. Ad ultimum usque terminum, nisi dolores subsistere cogant, gravidas ambulare suadam, quo magis, si ipsis animus ineft. Ultimum autem hunc terminum voco, quando dolores vehementia graviori urgent, aquae effluere incipiunt. Nunquam in atrium decubitum postulem, cum hic ipse terroris aliquid excitet, & dubito, inter ad cubandum dolores tali facilitate posse sufferri, quali inter subsistendum ferunt gravidae; illa enim totius corporis expansio, quam gridae inter dolores elaborandos patiuntur, situ resupino adhuc augetur, non est corpus sui compos, nec se, uti cuiuscunq; corporis habitus secum fert, pro dolorum vehementia & lenitate adaptare potest. Prae-
cipue

cipue hoc de sellis obstetriciis valet, quas in posterum, si detur, ut parturientes consilia postulent, nonnquam concedere, in animo est constitutum. Est despotia quaedam, quamlibet ad unum eundemque situm assumendum, impellens, nec in gravidarum corporis habitum, cuique singularem respicitur. Justum mea opinione videtur, ut gravidae, quae placeat statura & positione pareant, sive in lecto seu aliis subselliis, dummodo obstetrices videant, ne foetus exitus hoc alterove situ praepediatur. Per multas vidi, durissimos dolores, sellae obstetriciae adiacentes, accusantes, vidi, quae ventrem postea valde distentum, strumam & alia inde reportarent.

Lectus parturientis haec commoda habeat, necesse est, ut 1) opportunus & corpori adaptatus sit, 2) ut ubicunque parari possit. Speciatim de situ inter parturiendum dici aliquid nequit, generalia tantum quaedam adiungam. Gravidae ita reponuntur, ut situs in lecto transversus sit, dum pedes locum contactus tenacem habent, quo facilis inter partus labores enitantur. Juvat etiam, si manibus duabus trahendo & nitendo doloribus elaborandis succurrunt. Caput, si potest, quam maxime altum atque erectum adiaceat, quo minus constricti- nibus vasorum, quae nifus comitantur, sanguis in superioribus corporis partibus, cerebro & pulmonibus accumuletur, retineaturque. Nimirum resupino adcumbentes, ut iam supra dictum, facile strumis procrean- dis exponuntur. Ex hoc situ persuafum sibi quisque habere potest haud ullam unquam noxiam foeti nascituram esse: & tuta grida lectum concendere potest.

IX. Obstetrix parturientis sic adiacentis inter femora subsideat, explorans, quis sit foetui situs, num aquae iam sint profusae, num dolores spurii sint an veri? Antea autem, si alvus per aliquot tempus dura, obstructa fuerit, clysterio resolvat. Femora, si parturiens fortiter contra semet ipsa adducit, ab se invicem removeat, quo facilius explorari, & exitus foetui parari possit. Sunt autem, quae femora ita concludant, ut maxima vi adhibita, nihilominus tamen distrahi nequeant; sic Vitus Riedlinus *) exemplum narrat, pueraram in flore iuuentutis constitutam a matre, obstetrici, sacerdote, medico nullo pactam, sive precibus seu blandis verbis seu minis eo promoveri potuisse, ut pariendi molimen adiuvaret, vel saltem excessum foetui concederet, sed, doloribus valde conuassantibus, paefracte obnixam fuisse, quos quidem ploratu ciulatuque oblitterare tentavit, & femora ita adduxit, ut nullo modo dimoveri potuerint. Quum sic per aliquot horas infantem, qui vitam suam motibus validissimis prodidit, partu prohibuisset, tandem convulsiones accedentes tum matrem, tum foetum extinxerunt. Idem alio loco **) refert, in artificis cuiusdam uxore, postquam priori partu bene perfuncta erat, in altero, cum dolores per integrum biduum, spretis blanditiis & minis, suppressimere contendisset, gestibus oppositis impediisset, etiam convulsiones supervenisse, a quibus tamen, data medicina, simul cum partu liberata fuit. Hoc in casu certissime status hystericus adfuit, aucta irritabilitas e debilitate profecta,

&

*) In lineis med. ann. 1695. p. 448.

**) Lin. med. ann. 1698. p. 221, sqq.

& nisi blandimenta & minae quid valuerint, optimam spem in opio,
fuisse, credo.

X. Unus aut duo digiti genitalibus plerumque inferri solent, & casu tantum graviori tota manu uti, fas est. Antea vero, ne genitalia laedantur, digiti aut manus explorantes pinguedine, nisi hoc, aqua calida, tincti esse debent. Durantibus doloribus ab exploratione abstinentur, ne velamenta constrictione fibrarum vehementi, disrumpantur, indeque partui praematur ortus defur. Violatur autem nonnunquam in hac exploratione foetus non solum dum in aliud situm, a naturali abhorrentem, redigitur, quo e genitalibus exitus gravatur, sed etiam dum, utero adhuc inclusus, ab obstetricie male tractatur. Obstetrics iniquo suo & incongruo adiumento vario modo partus negotio obesse possunt & obsunt, praesertim autem frequenti situs exploratione, intempestiva & incauta manuum applicatione caet. Frequens digitorum admotio tot pericula involvit, quot habet exploratio prorsus omissa, ille enim partium mollium, sensilium contactus repetitus dolores superauget, cum corpus in partuendo his ipsis iam valde afficiatur. Exploratione omissa & neglecta, situs foetus ignorantia oritur, nec eiusdem progressum experientia sit. Sic exemplum mihi notum, ubi, admotione digitorum neglecta, infans tanta ex improviso vi proruptit, ut obstetricia, secura & incauta inter genua adsidens, territa vix manibus arripere posset.

XI. Quae cum ita sint, varia in explorando obstetrici obser-
vanda veniunt, quae vitam foetus inter partus opus sustentandam spe-
ciant, quibus exitus foetui facilis paratur, & hic incolumis lucem fa-
lutare potest: & quamquam quidem per directum opus & adiumen-
tum obstetricis saluti conservanda non prospicit, per indirectum ta-
men in foetum agere videtur. Pertinent huc 1) oblitio digitorum
& manus oleo blando haud irritante, eo magis instituenda, quo mi-
nus ampla sunt genitalia foeminea. 2) Si manus refrigeratae fu-
erunt, leni igne aut fornaci admotas calefaciat, ne parturienti ingra-
tum frigoris sensum excitet & hoc ipso partes molles adstringat & exi-
tum foetui difficultem exhibeat. 3) Uno tantum digito explorare si
femina potest, ab alterius aut adeo manus totius usu resistat, ne super
modum genitalia irritet & foetum laedet. 4) Ungues digitorum
haud raro in applicatione genitalia, imo etiam si alte genitalibus in-
ternis digiti sunt impositi, velamenta ovi, quibus foetus cingitur,
laedunt & disrumpunt, ita, ut subitanee humorum profusioni anfa-
dent. Nec non in exitu foetus per vaginam, excepto ab obstetricie
capite & postera neonati trachatione, neglecta unguium circumcisione,
male hunc afficere potest. Quare, ut, ante partus opus subministran-
dum, unguis circumcidet, monenda est obstetricix. 5) Annuli obste-
tricibus aut' proorsus recusandi, aut potius ad explorationem detrahendi
sunt, laevissimae enim protuberantiae aut concavo implicantur genitalia
& irritantur. 6) Si a parturiente altera ad alteram discedit obstetricix,
ante manus aqua abluit, necesse est, ne haec ab illa, si quando geni-

talibus venenum quoddam inhaereat, inficiatur. 7) Lente tardeque digiti inferendi & retrahendi sunt, nam tactu rudi dolores, si nulli antea fuerunt, nunc demum suscitantur.

Haec de istis, quae ab obstetricibus in partu quoad foetum spectant, geruntur, sufficient, & sat clarum cuique videri potest, multis modis a manu indocta obstetricis foetui noxas inferri.

XII. Dolores ad partum sunt vel spurii vel veri. Duorum horum generum diagnosis interdum ita difficilis est, ut, nisi vitium circa parturientem committi velim, maxima cura opus sit. Dolores spurii, cum e constrictione fibrarum muscularium uteri & reactione foetus in has nullo modo ortum suum ducant, cuique de eorum ad partum promovendum aut maturandum ineptia & impotentia persuasum erit. Nihilominus tamen omnem nostram attentionem merentur, cum interdum naturam, doloribus veris haud absimilem, adipiscantur, & vario modo nocere possint. Orientur potius e rebus extra uterum positis, imprimis e vitiis viscerum abdominalium. Obstructiones, tam familiaris gravidarum socii, flatus, vermes, plethora abdominalis, urinas acrimoniae, animi affectus & aliae causae irritamentum involventes doloribus spurii ansam praebent. Inter signa diagnostica primum tactus eruditus & exploratio considerandus venit. In doloribus spurii orificio uteri haud variatur, eiusdem margines non constringuntur, nec velamenta adparent: comitantur sensus, quasi dolores transversi circa ventrem propagantur, dolores & tensio praecor.

cordiorum, laterum & costarum inferiarum, borborygmi & intestinorum motus graviores. Haec omnia contemplans obstetrix, non facile in cognitione & distinctione dolorum spuriorum a veris errare potest. Inculpanda sunt aliae causae, hos sensus edentes, quae, nisi damna exinde matrem & foetum capere optemus, removeantur. Si igitur obstrunctiones apparent, clysteribus lenibus parum irritantibus, succurrendum est. Alvus parturientium obstructa partus opus valde insingit, & semper irritamentum accessorium, labores superaugens, aestimanda. Quando sanguinis moles urget, tunc parca sanguinis missione minuenda est. Flatus frictione leni ventris cum manu aut panno, oleo quodam aromatico infecto, optime pelluntur, omnino vero usus medicaminum aromaticorum internus, vituperandus, quippe quibus sanguis ad uterum agatur. Dolores spuri nonnunquam tantopere urgent, ut vitae periculum matri & infanti immineat, praecipue in foeminis hysterics, ubi minimum irritationis motus in corpore gravissimos prodit: & praeflantissime hoc in casu antipalmodica iuvant.

XIII. Dolores veri a spuriis distinguuntur sensu dolorum ipso, qui semper in lumbis & vertebris incipiunt & inde ad partes vicinas dissipantur. Alterum, quod intercedit discrimen, varia ratione, quam uterus inter dolores patitur, consistit. Constrictionibus enim uteri contenta in eum locum pelluntur, ubi minimum obstaculi inventi, & cum hoc ad uteri orificium sit, efficitur, ut caput, velamentis

cinctum, ibi apparet. Orificio tunc dilatatur, intrat foetus caput, dum humores, amnio contenti, profunduntur & viae hisce lubricatae, exitum facilem parant.

XIV. Est hic decursus partus naturalis, sic infans incolumis paulatim progreditur. Sed tamen multa & in partu naturali, vitam infantis conservandam spectantia, observanda veniunt, quae partum difficultem, foetum laesum reddere valent, & plurima, quae committuntur, vitia, obstetricum culpae tribuenda sunt.

Erros praecipui, quos obstetrics exhibent, circa ignorantiam dolorum verorum & spuriorum versantur, dum nempe feminas, doloribus spuriis urgentibus, ad nifus exhortantur; quo iunumeris modis gravidarum nostrarum opus infringunt. Chappmann *) narrat, se nonnunquam ad foeminas vocatum esse, sexto aut septimo mense gravidas, quas dolores spurios ita vexasse, ut mater ipsa aequa atque obstetrix admonitione sua nitendo maximam operam darent, & exploratione instituta, orificio uteri ita dilatatum invenisse, ut integrum manum imbuere potuisset. Enarratis autem, quae ad iustam graviditatis notionem pertinebant, sextum aut septimum mensem degere, comperto, abesse denique humorum profluvium, animadverso, haud iniuria hosce dolores inter spuriorum numerum retulit, postque data anodyna sanari aspiciebat gravidas. Multimodis ex hoc nisi frustraneo damna fluunt, dum caput foetus, si iustus est situs, versus orificium

*) Hebammenbuch cap. 3, p. 58.

cium uteri pellitur, hoc dislentat: nec mirum; quod inde partus præmaturus subsequatur, qui eo magis timendus est, quo valentius gravida hoc labores spurios adiuvarit. Omnis autem dolor nimis vehemens & immanis tandem abit in distensionem nervorum, qua tum plerumque adhuc magis impeditur partus, spasmis, motus naturales pervertentibus, vias obserantibus, & foetum in malum situm compingentibus; unde aegrotantes convulsae, compressis obstructivè cerebri vasis, ex apoplexia moriuntur.

In hoc dolorum immanitate, quae tot tantasque turbas excitat, convenient anodyna, mites clysteres, &c, quando periculum in mora est, opiate. Quantum pacatus motuum status ad partum absolvendum conferat, argumento est, quod mulieres etiam in somno bene peperunt, sicut declarant Heister *) & Werlhoff, quorum posterior feminam noverat, quae in ipso somno peperit infante[m].

Alterum, quod parturientis labores valde difficiles reddit, damnum, itidem ex nimio & intempestivo nisu ad dolores spurios proficiscens, eo consistit, quod foeminae admodum debilitantur, partique subinde incedenti ferendo difficiles reddunter, adeo, ut integra vi doloribus veris impendia adhiberi nequeant, & quod natura fecerit, num arte effici debeat. Huius loci exemplum illud est, quod ex observatione Felic. Plateri **) constat, ubi puerpera, conatibus pariendi cessanti,

*) Dissert. de partu mirabili foetus vivi in somno matris profundo.

**) Observat, L. I. p. 221, seqq. Edit. I. ann. 1614, p. 215, seqq. Edit. 3. ann. 1680,

bus omnibus, foetum retinuit emortuum. Aliud exemplum in Greg. Horflii ***^o) observationibus inveniendum: cessabant & hic omnia foetum edendi conamina, donec, pellentibus datis, infans exstinctus prodiret.

XV. Quemlibet dolorum verorum ad partum impetum parturientis adiuvare debet, & adiuvat expirationem retinendo, abdomen versus se ipsum comprimendo. Jam vero obstetricis est, ut ad hosce dolores bene elaborandos faeminas exhortetur, eo magis, si, orificium interi iam satis dilatum est, compertum est. Saepius autem partus labores nimium durant, & mors inde matri & foeti venit.

XVI. Si pariendi labor nimium diu perseverat, sunt vel obfletrices, vel embryulci ob ineptam suam & rudem tractationem, vel etiam aliae causae, in matris infirmitate caet: haerentes, inculpandi. Quare permulti perduci olim & nunc adhuc perducuntur, ut medicamina pellentia admibeant. Nihil autem certius necem foetus inclusi promovere posse, persuasum mihi habeo, quam haec. Impetus enim, quo sanguis, medicamentis hisce excitatus, ad uterum ruit, disruptionem vasorum, quibus placenta utero iniungitur, efficit. Praeterea foetus tantam humorum copiam accipit, quantam pro corporis sui ratione consumere nequit, oritur in hoc aequa atque in matris abdomen summa plethora, mors subitanea. Haud raro etiam genitalia, quae inter partum valde distentantur, arrodruntur, hac superveniente hu-

***^o) Observat. L. 5. observ. 37.

morum massa magis adhuc afficiuntur & adeo inflammantur, ut exitus foetui nisi paecludatur, certe tamen impediatur.

XVII. In partu protracto, doloribus cessantibus, obstetrix reiectis pellentibus, multimodis tamen prodesse potest. Primum obstetricum officium hoc in casu est, ut explorent, num uteri orificio sit dilatatum, an non? Si dilatatum non est, ab omni partum matrandi conamine resistat. Altera fere res habet, si caput foetus uteri orificio, iam satis amplio, infat, & tunc, deficientibus foetum edendi moliminiibus, ad remedia minus nociva transeundum est. Magnopere hic fomenta ventris cum pannis, in aqua frigida immersis, iuvant: nec ullam contraindicationem patiuntur, quum defectus laborum, ad partum necessariorum, e debilitate profectus est. Sunt, qui contactum paulo irritantem genitalium sive digitis sive instrumentis laudent, & quamquam negari omnino nequeat, vim inesse huic irritamento mechanica quendam ad dolores ciendos, attamen desiderari mea opinione posse, censeo: & tali in casu forcipis usum potius substituam, cum haec partim dolores reduplicet, partim exitum foetus matureret. Si dolores, uti pro habitu & viribus corporis fas est, satis validi adsunt, prosperrimus partus expectandus est, & tunc naturae agenti habendas immittere licet. Quare doloribus urgentibus, ne de salute sua desperet parturiens, animi quies perpetua, ut iam supra dictum, obtainenda est, quam obstetrix blandimentis adiuvet, neceſſo est. Evidem corporis fitus & habitus gravidae sit situi foetus adaptatus, ita, ut ad situm fo-

tus in latus dextrum magis inclinantem, in latus contrarium adiecat & infanti exitum faciliorem reddat. Incredibile sane, quanti momenti sit in partus opere situs opportunus, & saepius parturiens, alium situm adepta, subito a laboribus liberatur, qui felicem antea eventum proflus negaverunt.

Omnis autem mox in unum mox in alterum latus reiectione nocet, cum ad quamlibet variationem etiam situs foetus varietur, cum ingressus capitis in uteri orificio alter persiciatur, & totum omnino partus opus mutetur. Hanc reiectionem frequenter repetitam praecipue amant, quibus est systema nervosum sensile, animus inquietus, haud parvum ex hac levamen sperantibus.

XVIII. Sic exitus infantи paratur, opus finitur permagnum, spes ac solatium parentum mox apparebit, salutabit mox infans lucem, spirabit animam, prodibit homo siens. Nova autem nunc init pericula foetus, aequo interdum lethifera, quare obstetrix omnem in id veritas intentionem, quo sit, ut & haec superentur angustiae; quocirca regulas quasdam, in partu facili & laboriosiori observandas adserere, licetum sit, quae potissimum vitam foetus sustentandam spectant.

Priusquam locum suum inter genua occupat obstetrix, omnia ab ista iam ita comparata esse debent, ut in apportandis, quae inferunt, nulla postea mora fiat. Requiritur itaque, ut 1) obstetrix quam maxime prope ad genitalia inter genua adsideat, quo facilius infans

infans arripi possit, nec funiculus umbilicalis extra modum extendatur & disrumpatur. Haud rara exempla neglectus huius regulae sunt; ubi infantes subitaneo prolapso & incautae obstetricis securitati mortem tribuerunt. 2) Forficem semper & fila, cera obducta & inter se cohaerentia, quibus funis umbilicalis scindatur & deligitur, in promptu habeat, iuvabitque haec omnia perpetuo secum portans. 3) Cum adeo sit lubricus neonatus, ut absque elapsus periculo manibus teneri nequeat, hinc etiam quaedam in obstetricis gremio iaceant, quae tactum adiuvent & simul infantem a cordibus liberent. 4) Post partum, infante manibus excepto, hunc transversum gremio reponat, ita tamen, ut vasa umbilicalia pendula haereant, nec distentur, & tam diu tali situ teneat, donec arteriarum umbilicalium pulsatio evanuerit. 5) Funem umbilicalem digitorum duorum vel trium spatio a ventre partus abscindat & ligamento supra descripto occludat. 6) Ne infans recens natus tractatione sua laedatur ab obstetricie, acus omnes, aut alia instrumenta acuta, quorum usui faeminae addictae sunt, remota esse debent. 7) Aqua calida, ablwendis, quae infantem obducunt, cordibus, parata adstet, & si fieri potest, licet, ut 8) medicamenta aliqua excitantia in promptu sint, quae, si quando infans vita destitutus videatur, hanc revocet, ut Liq. an. min. Hoffm. spir. sal. amon. nec non pertinent huc instrumenta quaedam, ut pecten setaceus caet:

XIX. Quae cum ita sint, adventum *infantis* animo quieto expectare licet, pertimescendum autem periculum insuper est, si ob ni-

miam genitalium coarctationem & constrictione impedimenta huic
opponuntur. Sic e. g. ob angustias orificii uteri, iterum sese contrahen-
tis, collum infantis ambientis, progressus corpusculi reliquus nega-
tur. Optimum in hoc casu remedium in usu oleorum & balneorum,
vapores suos effundentium, positum. Omnis vehementia nociva, in-
terdum lethifera, dum disruptio capitis a corpore facile subsequitur.
Non rara sunt huius viii exempla, & breve adhuc ante tempus litte-
ris scriptum accepi, tali rudi atque intempestiva vi adhibita, corpus ca-
pite destitutum fuisse; forsan vero non tantum orificio uteri, col-
lum arce stringens, inculpandum, quantum humeri nimium ampli
infantis atque lati, & tractatio obstetricis perversa in culpa erant.

Si caput igitur secundum leges naturae prominet, leni pressione
cum manibus, remota vehementis protractionis vi, hoc tendere studeat:
& haec arreptio praeterea moliminiibus naturae, nunc fortius apparen-
tibus, adiuvatur, nec abest, quo minus statim corpus caeterum sub-
sequatur.

XX. Nonnunquam accidit, ut funiculus umbilicalis uno vel
bino ordine collum, manum & alias partes cingat, nec parvum ex-
inde periculum instare videtur, dum infans, nutrimento per hanc stri-
cturam iusto deficiente, aut reditu sanguinis impedito, morti facile obe-
diat, nec non in partu ipso vitae periculum incurrat. Inter causas
circumvolutionis funis umbilicalis omnes eae numerandae sunt, quae

situm foetus in utero absconditi variare possunt, ut corporis motus nimii, frequens in unum aut alterum latus reiectio, subitanea propensio aut resupinatio corporis, susceptio ponderum gravium caet. Porro etiam inculpanda immensa tunis umbilicalis longitudo venit, qua sit, ut haec maiori facilitate partes foetus praeiacentes amplecti queat. Insuper credo, non nisi primo graviditatis stadio circumvolutiones hafce oriuntur, quippe quo embryo adhuc admodum tener, in liquore suo quasi haesitans, suum sibi primitivum situm cum situ iusto, seniori graviditatis periodo subsequente, permutet.

Haud absimiliter valet de nodis istis funiculi umbilicalis, quorum saepius plures in unum conglomerati reperiuntur. Noxae vitae foetus exinde orientes, omnes ex uno eodemque fonte fluunt, est nempe sanguinis circuitus praepeditus, nec libero gressu ad embryonem vehi & revehi ad matrem possunt humores nutritientes. Si collum infantis funiculo circumductum est, plerumque, capite iam e genitalibus egredio, caeterum corpus egredi amplius nequit, & nisi in gesta manu a plica liberetur, nisi obstetrix a tractatione sua resistat, triplex metuendum est periculum, periculum prolapsus uteri & inclinationis infantis; disruptionis funiculi umbilicalis & denique maturae placenta a fundo uteri disiunctionis, quam haemorrhagiae saepius gravissimae comitari solent. Quam ob causam; simulquam circumpliacionem hanc circa collum asperxerit obstetrix, funem umbilicalem manu arreptum, supra caput infantis ducat, ut quantocvys collum li-

G 3 bere-

beretur. Quodsi autem in potestate obstetricis non sit, ut matura ligaturae solutione damna ab infante avertantur, tum de repentina funiculi resectione multum sperandum est. In gemellis frequenter, & dicam semper accidere solet, ut ultimo proveniens circumvolutione funiculi umbilicalis circa partem quandam laboret, cum hic postea prorsus alium induat sitem, alsoque egressus modo lucem salutet.

XXI. Haec mea opinione sufficere videntur, ut ostendatur, quae foetus aut infans ad partum, eti naturalem, incurrat pericula, quales sunt antea superandae angustiae, priusquam animum primum ducant infantes. Ad alterum nunc transgredianur huius sectionis caput, quo periculorum ad partum praeternaturalem mentionem faciam.

Omnis partus laboriosus, experientiam & ingenium obstetricis vincens, manus medici obstetricatoris desiderat. Ne autem nimium in hoc pertractando opusculo meo amplius & diffusus videar, occasio-
pes tantum & casus plurime accidentes, in quibus vitae periculum foetus inflat, adducam.

XXII. Nostris regionibus sueto more embryulus ad partu-
rientem tum demum vocatur, quando partus iam prolongatus est, per-
raro statim ab initio adest, sed potius ad eius auxilia confugunt, cum
saeminae diu iam laborant, cum velamenta ovi disrupta & humores
profusi sunt, si dolores iam saevierunt & ita iam debilitatae sunt partu-
rientes, ut dolores aut requiescant aut non sat sint validi, & totum cor-
pus depravatum prehendatur.

Pri-

Primum medici obstetricatoris adveniens officium in exploratione consistit: & percipitur ab eo foetus vel vivus vel mortuus. Moritur foetus ob labores inter parturiendum nimios, ob constrictio-
nem uteri validissimam, pressionem externam & alia supra narrata. Si
vivus adest, casus duplicitis generis est, 1) Situs foetus, seu matris seu
obstetricis seu demum foetus ipsius culpa praeternaturalis quidem inven-
nitur, sed tamen ita comparatus, ut emendari arte, partusque natura-
lis feliciter absolvi possit; 2) Situs capitis & totius infantis ita appetet,
ut mutari in aliud nequeat, ut partus laboriosus necessario evadat, & si
hoc, instrumentorum ferreorum opus est.

XXIII. Ab usu instrumentorum, quantum potest, absistat ob-
stetricator, eaque adhibenda constitutus, cum natrae vires sepultae
prosus iacent. Ut tempesitivus eorum usus ab altera parte multimo-
dis comodus, necessarius imo est, ita ab altera parte *incommoda*
multa usus illorum intempestivus secum fert. Quare summa in dia-
gnosi casuum prudentia, indicantium & contraindicantium notione, iu-
dicio celeri & constantia animi opus est. Nunquam parturientem abs-
que auxilio, secundum vires nostras, praefito, linquamus, sed omnia
experiamur, quae quodammodo vitam matris & foetus conservandam
spectant, necesse est.

Innocua primum tentare, gradatimque ad severiora pergere,
nec nisi, summo periculo urgente, instrumenta illa laudentia, ut per-
foratorium caet. adhibere licet. Magnus nunc oculis patet campus
instru-

instrumentorum omnium iustae indicationes & contraindicationes, quas quidem pede sicco praeterire coactum me video, cum nec temporis nec loci opportuni ratio, nec opusculi propositum secum ferant, & ab aliis earum iam mentio facta, a multis iam relatae sint; sed potius hic pedem sigam, ubi de phaenomenis quibusdam, frequenter ad partum incidentibus, differendi locus est, quaeque medici auxilium postulant.

XXIV. Haemorrhagiae uterinae, quae brevi ante partum vel in partu ipso eveniunt, modo foeminae, modo foetui, saepius utriusque nocent. Earum causa plerumque in praematura placentae ab utero resolutione querenda est, qua sit, ut sanguis, dilaceratis, quae placenta utero negligebant, vasis, maiori minorive copia prorumpat. Huius disruptionis causae omnes debilitatis faciem involvunt, que attentis evidentius tum apparet, quum sanguis, simul ac pariendi labores initium capiunt, effluere definit, & his cessantibus, denuo effluit.

Infanti iam adhuc inclusio noxaea inde oriuntur, partim dum iustum nutrimentum detrahitur, partim dum & foetus,rupto aliquando funiculo umbilicali, sanguinem perdit; idque magis timendum, quo longior adhuc abest partus terminus, nec auxilium celere ferri potest.

Signa haemorrhagiae parturientis instantis sunt debilitas & segnites uteri, quae dolorum ante aut ad partum ipsum cessatione sepe produnt. Hanc segnitiem venter distentus & inflatus sequitur. Optimum hoc in casu remedium subitanea partus absolutio praefstat, quae tum maiori iure instituenda est, quando leniora nil praefliterunt. Inter leniora

seniora remedia, hunc in usum recommendata, partim interna numeranda sunt, partim externa, quae vero, pro varia de causa haemorrhagiae sententia, varii generis sunt. Alter morbum ut spasmoticum, alter atonicum videbat, ambo medicamenta, inter se diversa, adhibent. Sic Saxtorph *) sumnam vasorum debilitatem, atoniam agnovit, & aegras tergo accubare, aquam frigidam acetō mixtam genitalibus adspersere, spongiam acetō vini immersam vaginae applicare iubet, multumque ex' usu nitri & acidi vitrioli videt. Nonnunquam haemorrhagiae uterinae eximio usu ipsecuanhae sanatae sunt, & hic status spasticus adfuisse videtur. Nullum remedium ad haemorrhagiam fistendam unquam magis profuit, quam glebae istae, a Le Roux descriptae, e filamentis linteis compactae, acetō humectatae & in vaginam, imo etiam in uterus coactae.

A medicaminibus internis non tantum expectandum, quantum ab externis, ad quae praeter globulos istos, Tampon dictos, liquores omnes adstringentes, aqua frigida, tum ad abdomen, tum in uterus acta, pressiones abdominis lenes caet. numerandae sunt, quae omnes via sua constringente vasa concludunt & sic haemorrhagiam sistunt.

Exstat insuper & alia haemorrhagiarum ad partum causa, fordes biliosae primarum viarum, quas **) Mohrenheim frequentissimam abortuum causam sumit.

Uterinus hic sanguifluxus est vel externus vel internus, ubi humores ob preeclusum sibi uteri orificium intus extravagantur, nec ad oculum. H

**) Collectan. med. Havniens. Vol. I.

) Mohrenheim's Beobachtungen 2tr Band.

oculorum adspectum profunduntur, quare hunc ultimum magis periculosum esse quam illum, facile appetet.

Quaelibet haemorrhagia ad partum vehemens, lethalis, eo magis, quo minor humorum massa est parturientis, quo debilius corpus, & quo longior terminus partus adhuc absit.

XXV. Quo magis viribus inter parturiendum desituuntur foeminae, eo infeliciori successu partus finitur. Debilitas haec saepius in urbanis quam rusticis aspicitur, quippe quibus incorruptus vitae cultus ducatur nec luxuria vires prostraverit. Insuper virium prolapsus inter partum in illis plerumque prehenditur, quas corpus gracile, systema nervosum debile, hystericum habere, constat. Magnus hisce inest de partu subsequente timor, omninoque animi pathemata vehementius in illas agere videntur, ita, ut animus tristis, fractus ad desperationem nonnunquam pellat.

Augentur mala moliminiibus naturae ad partum ipsis, quae dissimulare hucusque, spretis hortationibus & minis, supprimere studuit, labori adiuvando seco coactam videt nunc gravida. In hysteris haud unquam in expellendo foetu tantum robur uteri, tam validas contractionses reperis, quam in robustioribus foemis, & practerea partus negotium eo difficilius redditur, quod mater perpetuis animi motibus sit exposita, quorum effectus certissime etiam in foetu appareat. Succurrendum huic malo multimodis est, imprimis autem auxilium ferendum ita comparatum esse debet, ut vires eleventur & simul systema

nervosum

nervosum stimulis a foris accidentibus, antispasmodicorum usu, insensibile existat, cui fini iuscula leniter aromatica, vini eiusdem, syrupi cort, aurant aquae menthae nec non opii porrectio inferiunt.

Quodsi autem nullum horum remediorum valuerit, cum potius alia virium prostrationis symptomata superveniunt, syncope caet, tunc quam maxime maturetur & perficiatur partus,

XXVI. Non minus vero ut summa corporis debilitas, ita etiam nimium robur partus negotium difficile reddit. Est faeminis rusticis plerumque vita exercitata, fibrae musculares & tela cellulosa durissimae, compactae, diathermia sanguinis phlogistica, quare & orificio uteri difficilis dilatatur & suam iustum extensionem pati nequit. Quodsi autem partus opus quodammodo longinquum nunc evadat, partes genitales pressione & irritamento intumescere, inflammari & exitum foetui praepediri posse, neminem fugere potest. Non modo enim vagina & pudenda externa inflammantur, sed interdum etiam totius uteri substantia corripitur, eius adeo vicinitas, vesica urinaria, intestina caet. Quare venae seclusio & methodus cetera antiphlogistica requiritur, & raro foetum integrum, hoc casu urgente, remanere posse, persuasus sum, nam pro hac sententia primum inflamatio ipsa, ardor & tumor uteri & ex his coarctatum foetui spatium, deinde febris, cui mater semper exposita est, humorum ad uterus derivatio, & denique sanguinis natura, inflammatione mutata, certant.

Inflammari autem uterus non solum quibus corpus reliquum robustum, fibrae tenaces sunt, potest, sed etiam multae aliae injuriae

a foris illatae, inflammationem producere valent. Sunt huius loci
praeprimis rudis instrumentorum applicatio saepius repetita, ut vidi,
forcipis ingestio, prolapsus uteri & denique pellentium usus.

XXVII. De pellentium usu ad partum maturandum iam supra
dictum est, maximumque ex his capiunt foetus damnum, cum omnis
humorum moles unice tantum ad uterum deducatur, haemorrhagiae-
que gravissimae exoriantur.

Prolapsus uteri secundum plurimorum observationes e partibus
laboriosis originem suam ducunt, & ad quemlibet partum dispositio
remanet. Nisi foetum detrimentum exinde haurire velimus, cura ma-
xima obstetricatoris opus est. Duo potissimum ex prolapsu pericula
foetui imminent, 1) periculum incarcerationis & 2) inflammationis uteri.
Avertismus autem, ubi dispositio, prolapsu procliva, novum in partu mi-
netur, si parturientem tergo accubare, ano paulum elato, iubemus, &
manu, oleo tincta & in uterum inducta leni pressione hunc retrorquere
studemus. Dolores nunc, utero in situ naturalem reducto, denuo
incipere solent & tunc expectando tempus degi, fas est; quibus vero
prositus cessantibus aut debilibus, velamenta disrumpenda sunt, & versio
instituenda est, & manus in utero tamdiu versetur, necesse est, donec
incolumi matre & infante partus negotium peractum est.

SECTIO

S E C T I O I I I .

De vita & sanitate neonatorum conservanda.

I. Jam ad ultimam tractationis meae sectionem transgrediamur, qua de iniuriis, quibus neonati & paulo adultiores expositi sunt, & de hisce avertendis, agitur. Nolite vero expectare, ut omnium morborum istorum, qui infantilem aetatem comitantur, mentionem innovere, eorumque diagnosin, prognosin & medelam tractare vellem, sed potius animus mihi est, ut doceam, quomodo infantes sani, sani conservari possint, & quomodo iis ab iniuriis quibuslibet externis cavendum sit; nec multum eius, quod circa medicum versatur, adiungam.

Sub infante sano iutelligo, qui, caeteroquin quos aeris usus, nutritionis permutatio, circulationis sanguinis variatio & alia producunt in corpore effectus, valetudine laetissima gaudet, nec vitio ullo laborare videtur. Haec vitae pristinae cum vita libera, independente, mutatione, multa secum fert, quae nova prorsus & aliena in toto corpore infantis proferunt phaenomena, queque, uti vitae novae degendae necessaria, ita morbis multis & a statu sano aberrationibus ansam praebent. Quare periodus, quam ineunt tenelli, maximi aestimanda est momenti, de vita ac morte saepius decernens. Hucusque foetus inclusus, nunc homo progreditur, oritur organorum actio & reactio, omnes secretiones & excretiones primordia capiunt, viae sanguinis circuitu alienae sternuntur, alimentum e fonte, pristino prorsus alieno, haurit. Nec mirum videtur, quod ad tot tantaque rerum discrimina mortalitas maior quam in alia vitae periodo sit; praeterea cum tenelli ipsi graciles nec sensus